1

令和 4 年流山市教育委員会議第 1 回定例会会議録

１ 日 時   令和 4 年 1 月 21 日（金曜日）

開会  午前 9 時 30 分

閉会  午前 10 時 15 分

２ 場 所   流山市役所 305 会議室

３ 出席委員  教  育  長    田中 弘美

教育長職務代理者 杉浦  明

委   員    宮田 義則

委   員    割田 由佳

委   員    山本 正子

委   員    羽中田 彩記子

４ 欠席委員  なし

５ 傍聴者   なし

６ 出席職員  学校教育部長           前川 秀幸

        生涯学習部長           飯塚 修司

        学校教育部次長兼学校教育課長   宮本 信一

        生涯学習部次長兼生涯学習課長   石戸 敏久

        教育総務課長           鈴木 貴之

指導課長             松山 秀行

いじめ防止相談対策室長      木藤  潔

スポーツ振興課長         伊藤 紀幸

公民館長             寺門 宏晋

図書館長             新倉 英之

博物館長             秋谷 大和

７ 事務局職員 教育総務課長補佐         矢代  薫

        教育総務課庶務係長        山田 大輔

教育総務課主事          石戸 寛諭

2

８ 議案等

  議案第 １ 号 流山市民プールの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の

原案について

  議案第 ２ 号 教育委員会表彰について

  報告第 １ 号 臨時代理の報告について（令和３年度民生費補正予算案について）

９ 議事の内容

（開会 午前 9 時 30 分）

田中教育長

田中教育長

生涯学習部長

田中教育長

田中教育長

ただいまから、令和４年流山市教育委員会議第１回定例会を開会します。

まず、令和３年流山市教育委員会議第１２回定例会の会議録をお配りしてお

りますが、御意見、御指摘がございますか。

（特になし との声あり）

特になしということですので、承認ということにします。

それでは、教育長報告をお願いします。

教育長に代わり、令和４年流山市成人式の開催について御報告いたします。

令和４年１月９日、キッコーマン アリーナで成人式を開催いたしました。教

育委員の皆様にはご臨席をいただき、誠にありがとうございました。当日は、

各中学校から選出された３６名の実行委員による準備と運営により、大変落ち

着いた雰囲気の中での良い式典となりました。参加者数は、対象者１，５７４

名に対し、１，１０３名で、参加率は７０．０８％となりました。また、会場

の２階席を御家族席として開放しましたところ、３９５名の来場がありまし

た。以上です。

ただいまの教育長報告に対しまして、質疑、意見等ありましたらお願いしま

す。

（特になし との声あり）

特にないようですので、以上で教育長報告については終了いたします。

これより議事に入りますが、議案第１号「流山市民プールの設置及び管理に関

する条例の一部を改正する条例の原案について」は、市長に対する意見の申出

3

田中教育長

学校教育部長

田中教育長

田中教育長

田中教育長

を必要とする事項です。よって、流山市教育委員会会議規則第１３条第１項の

規定により非公開とし、本日の議事日程につきまして当該案件を同会議規則第

１０条第１項の規定により、各課等報告の後に繰り下げたいと思いますが、御

異議ありませんか。

（異議なし との声あり）

御異議なしと認めます。よって、当該案件につきましては非公開とし、各

課等報告の後に審議します。

それでは議事に入ります。

議案第２号「教育委員会表彰について」を議題とします。

提案理由の説明を求めます。

（流山市教育委員会表彰規則第３条第１項第１号に該当する者を表彰する

旨の説明）

流山市教育委員会表彰規則第３条第１項第１号では、表彰の基準は、多年

教員として勤務し、職務上の成績が特に優秀で、他の模範とするに足る者と

されております。今回の教育委員会表彰者である者の推薦理由につきまして

は、議案書５ページに掲載しておりますのでご参照ください。

本案について質疑等ありましたらお願いします。

（特になし との声あり）

質問がないようですので、議案第２号は、原案のとおり可決することに御

異議ありませんか。

（異議なし との声あり）

御異議なしと認めます。よって議案第２号は、原案のとおり可決すること

に決しました。

次に、報告第１号「臨時代理の報告について（令和３年度民生費補正予算

案について）」を議題とします。

4

教育総務課長

田中教育長

報告理由の説明を求めます。

（令和３年度民生費補正予算案について、市長に申し出た旨の説明）

本案は、新型コロナウイルス感染症対応の最前線で働く、放課後児童支援

員や補助員等の処遇改善を行うため、賃上げ効果が継続される取組を行うこ

とを前提とし、令和４年２月からの給与につき、収入の３パーセント程度、

月額にすると９千円ですが、引き上げる放課後児童支援員等処遇改善臨時特

例事業について、令和３年１２月２３日付けで国より通知がありましたこと

から行うものです。当該事業の補助を受ける要件として、令和４年２月分か

らの処遇改善実施を求められており、学童クラブ指定管理者への通知、交付

手続き等について急を要したことから、あらかじめ議会の議決を経ることが

困難であったため、教育長の臨時代理により専決処分に係る予算原案をもっ

て市長に申し出たものです。なお、今回の補正については、学童クラブに係

る予算の補正であり、学童クラブに係る予算については教育費ではなく民生

費となっていることから、民生費の補正予算案としています。議案書７ペー

ジをお開きください。歳入における今回の補正予算は、１４款 国庫支出金

 ２項 国庫補助金６１３万８千円の増額であり、歳入の合計予算額は３７

億５，３３０万４千円となります。８ページをお開きください。歳出におけ

る今回の補正予算案は、３款 民生費 ２項 児童福祉費６１３万８千円の

増額であり、歳出の合計予算額は１６６億２，７１４万７千円となります。

９ページをお開きください。補正の内容について御説明します。まず歳入に

ついて御説明します。国庫支出金 Ｎｏ．１ 教育総務課 ２節 児童福祉

費補助金 名称 放課後児童支援員等処遇改善臨時特例交付金６１３万８千

円の増額は、市内学童クラブに勤務する放課後児童支援員等の賃金について、

令和４年２月及び３月分の処遇改善に係る国庫補助金を追加するため、計上

するものです。１０ページをお開きください。歳出についてです。民生費Ｎ

ｏ．１ 学童保育運営事業６１３万８千円の増額は、歳入に伴い、市内学童

クラブに勤務する放課後児童支援員等の賃金について、令和４年２月及び３

月分の処遇改善を行うために、必要な事業費を追加するため計上しておりま

す。

本案について質疑等ありましたらお願いします。

5

羽中田委員

教育総務課長

田中教育長

田中教育長

田中教育長

教育総務課長

学校教育課長

指導課長

図書館長

生涯学習課長

田中教育長

「学童クラブに勤務する放課後児童支援員等」の「等」とは、立場によっ

て違うということではないのでしょうか。

支援員のほか、補助員、事務員といった方々についても補助の対象となる

という形で通知を受けておりますので、「等」といたしました。

ほかに御質問はありますか。

（特になし との声あり）

質問がないようですので、報告第１号は、原案のとおり了承することに御

異議ありませんか。

（異議なし との声あり）

御異議なしと認めます。よって報告第１号は、原案のとおり了承すること

に決しました。

次に、各課等報告に移ります。学校施設課からお願いします。

（おおぐろの森中学校の開校を祝う会及び施設見学会について、おおぐろ

の森中学校校歌について、おおぐろの森中学校保護者説明会について、学校

施設だよりについて報告）

（令和３年度流山市教育奨励表彰受賞者一覧について、新型コロナウイル

ス感染症対応関連について報告）

（タブレット活用について報告）

（大人のためのお話会の開催について報告）

（生涯学習関連施設の新型コロナウイルス感染症対応について報告）

以上の各課等報告への質疑、意見等がありましたらお願いします。

6

杉浦教育長職

務代理者

生涯学習課長

田中教育長

田中教育長

田中教育長

いじめ防止相

談対策室長

田中教育長

生涯学習関連施設の新型コロナウイルス感染症対応についてですが、利用

団体には、文化系のものや運動系のものなどいろいろあると思いますが、そ

の内容によって何か配慮を求めるとか、活動を制限するということは現時点

ではないということでしょうか。

密になる場合は、定員の５０パーセントということでこれまでやっており

ますので、それは引き続き行います。但し、講演会やクラッシックの演奏な

ど、大声を出さないものについては１００パーセントの利用となっておりま

す。

 そのほか何かございますか。

（特になし との声あり）

 特にないようですので、各課等報告についての質疑を終了します。

 続きまして、先ほど非公開と決定しました議案の議事に入ります。

 （傍聴人がいないため、退席者なしで審議開始）

議案第１号「流山市民プールの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条

例の原案について」

生涯学習部長の説明後、審議に入り、原案どおり可決された。

次に、非公開の各課等報告に移ります。いじめ防止相談対策室長からお願

いします。

（いじめ重大事態の調査結果報告について、いじめ重大事態の発生報告に

ついて）

 以上をもって、本日教育委員会議に付議された案件の審議は終了いたしま

した。

 それでは次回の教育委員会議について、事務局からお願いします。

7

事務局

田中教育長

 次回の教育委員会議は、２月１０日（木曜日）、午後１時３０分から開催し

たいと思いますが、いかがでしょうか。場所については後日お知らせいたし

ます。

（次回の日程協議）

それでは、次回の教育委員会議は、２月１０日（木曜日）、午後１時３０分

から開催することとします。

以上で、令和４年流山市教育委員会議第１回定例会を終了します。

（閉会 午前 10 時 15 分）